comum entre as mulheres, representando cerca de 25% (vinte e cinco por cento) dos novos 

casos a cada ano. Apenas para exemplificar a amplitude patológica, dados do Instituto 

Nacional de Câncer ‘José Alencar Gomes da Silva’ (Inca) – órgão vinculado ao Ministério da 

Saúde – atestam a existência de 57.960 (cinquenta e sete mil novecentos e sessenta) 

diagnósticos no exercício de 2016.  

Resultante da multiplicação de células anormais da mama, que 

formam um tumor, a neoplasia em epígrafe possui alta taxa de mortalidade, respondendo por 

14,4 óbitos dentre um universo de 100.000 (cem mil) mulheres.